

OFERTĂ

Către: PRIMARIA COMUNEI CRUZESTI 2085, MOLDOVA,
mun.Chişinău, s.Cruzeşti, Str.Teilor 24

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnatii, N. Rozembac - director

reprezentanţi ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Reparaţia străzilor din comuna Cruzeşti** pentru suma **fără TVA de 1 993 084,21 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată 398 616,84** suma totală fiind **2 391 701,05 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem executare lucrărilor termen de 24 ore după primirea solicitării şi să executăm lucrările termen de 30 zile.

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile** (durata în litere şi în cifre), respectiv pînă la data de **05 noiembrie 2024** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data 29/09/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din suma contractului sau transfer la contul autorității contractante, ori rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care partile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 24 ore.
5. Termenul pentru emiterea solicitării de livrare (de la data semnării contractului) la discreția autorității contractante

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia strazilor din com.
Cruzesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 391 701,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor locale din comuna Cruzesti 1.1. str. Livezilor, str. Banulescu Bodoni, str. Ion Creanga, str. Fantanarilor, str. Romana				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	62,0000	64,680 0,000	4 010,160 0,000
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=3	100m2	0,8000	194,040 0,000	155,232 0,000
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	620,0000	559,490 48,000	346 883,800 29 760,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,1000	11 044,000 0,000	34 236,400 0,000
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 200,0000	230,611 4,800	1 429 788,20 0 29 760,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de	buc	25,0000	433,030 100,000	10 825,750 2 500,000

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Mat. marunte=1.02				
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte=1.03	buc	5,0000	2 240,861 56,000	11 204,307 280,000
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100*30*15 B2 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,0000	285,354 47,200	8 560,620 1 416,000
		<i>Total</i>	Lei			1 845 664,46 9
		Total str. Livezilor, str. Banulescu Bodoni, str. Ion Creanga, str. Fantanarilor, str. Romana Inklusiv salariu				1 845 664,46 9 63 716,000
		<i>Total</i>	Lei			1 845 664,46 9
		Total Reparatia drumurilor locale din comuna Cruzesti Inklusiv salariu				1 845 664,46 9 63 716,000

		Total	Lei	1 845 664,47
		Asigurari sociale	24 %	15 291,84
		Total		1 860 956,31
		Cheltuieli de regie	5 %	93 047,81
		Total		1 954 004,12
		Beneficiu de deviz	2 %	39 080,09
		Total		1 993 084,21
		TVA	20 %	398 616,84
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 391 701,05 63 716,00

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cruzesti

Reparatia strazilor din com. Cruzesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 391 701,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,0000	80,00	1 600,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	385,2000	80,00	30 816,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	383,2500	80,00	30 660,000
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,5000	80,00	280,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,5000	80,00	360,000
		Total manopera				63 716,00

Materiale:

1.	1111000100013100	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	874,2000	1 500,00	1 311 300,000
2.	141112220167222	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	755,7800	320,00	241 849,600
3.	14211022000000	Nisip bitumat BAD22.4	t	18,6000	840,00	15 624,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2400	340,00	81,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1288	340,00	43,792
6.	23203226000401	Bitum	t	3,1930	10 600,00	33 845,800
7.	2640112300739	Caramizi	buc	1 122,0000	6,50	7 293,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	87,6000	1,95	170,820
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,3205	1,95	64,975
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,3500	1 530,00	2 065,500
11.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,7650	1 350,00	1 032,750
12.	26661228002851	Bordura 100*30*15 B2	m	30,1500	160,00	4 824,000
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	99,2000	21,00	2 083,200
14.	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,1500	2 100,00	10 815,000
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	93,0000	15,00	1 395,000

		drumuri-terasam.				
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2160	15,00	3,240
		Total materiale de construcții				1 632 492,28

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9300	420,00	390,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	34,5408	490,00	16 924,992
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	48,9800	410,00	20 081,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	208,9400	360,00	75 218,400
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	48,9800	680,00	33 306,400
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,3000	380,00	3 534,000
		Total utilaje de construcții				149 456,19

Total	Lei	1 845 664,47
Asigurari sociale	24 %	15 291,84
Total		1 860 956,31
Cheltuieli de regie	5 %	93 047,81
Total		1 954 004,12
Beneficiu de deviz	2 %	39 080,09
Total		1 993 084,21
TVA	20 %	398 616,84

Total deviz:

2 391 701,05

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cruzesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia strazilor din com. Cruzesti

Investitor Primaria com. Cruzesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor locale din comuna Cruzesti				
		1.1. str. Livezilor, str. Banulescu Bodoni, str. Ion Creanga, str. Fantanarilor, str. Romana				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			64,680 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	64,68
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=3	100m2			194,040 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	194,04
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			559,490 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	141112220167222	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 044,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 918,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			230,611 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	1111000100013100	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1410	1 500,00	211,50
	142110220000000	Nisip bitumat BAD22.4	t	0,0030	840,00	2,52
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	360,00	2,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	410,00	3,24
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Mat. marunte=1.02	buc			433,030 100,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,50	291,72
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 350,00	41,31
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte=1.03	buc			2 240,861 56,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	80,00	56,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 100,00	2 163,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,95	12,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	340,00	8,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100*30*15 B2 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			285,354 47,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 530,00	68,85

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	26661228002851	Bordura 100*30*15 B2	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria com. Cruzesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.